Ministerul Mediului
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

G

-

Agentia pentru Protectia Mediului Sibiu
NF. o?/-d?:ﬁf/ 161/ R

Dosar nr. 16058/30.08.2017

ACORD DE MEDIU
Nr. 4 din 15.11.2017

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de Comuna Orlat, cu sediul
in Orlat, str. Avram lancu, nr. 202, judetul Sibiu, inregistratd la Agentia pentru Protectia
Mediului Sibiu cu nr. 16058/30.08.2017 si a completarilor finregistrate cu nr.
17742/20.09.2017 si nr. 19456/16.10.2017in baza Hotdrarii Guvernului nr. 445/2009 privind
evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului §i a O.U.G.
nr.57/2007, privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei
si faunei sélbatice, cu modificarile $i completarile ulterioare, se emite:

ACORDUL DE MEDIU

pentru  proiectul: Extinderea si modernizarea sistemelor de alimentare cu apa si
canalizare menajerd, Com. Orlat, jud. Sibiu.

titular: COMUNA ORLAT

amplasament: Comuna Orlat, jud. Sibiu

in scopul: stabilirii conditiilor $i a masurilor pentru protectia mediului care trebuie respectate
pentru realizarea proiectului

care prevede: Extinderea si modernizarea sistemelor de alimentare cu apa s$i canalizare
menajera.

Proiectul se incadreaza in prevederile H.G. nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor
proiecte publice si private asupra mediului, cu modificarile ulterioare, anexa nr. 2 la pct. 10
litera b: "proiecte de dezvoltare urband, inclusiv constructia centrelor comerciale si a
parcarilor auto” gi pct. 13 litera a: "Orice modificari sau extinderi, altele decat cele prevazute
la pct. 22 din anexa nr. 1, ale proiectelor prevézute in anexa nr. 1 sau in rezenta anexa nr. 2,
deja autorizate, executate sau in curs de a fi executate, care pot avea efecte semnificative
negative asupra mediului.”

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
Str. Hipodromului nr. 2A . Tel: 0269.256.545; 0269.422.653; Serviciul Autorizéri 0269.256.547

Fax : 0269. 444,145, e-mail ; office@apmsb.anpm.ro; http://apmsb.anpm.ro




|.DESCRIEREA PROIECTULUI

.1. Amplasament

Proiectul se implementeazd in comuna Orlat, intravilan.
Coordonate Stereo '70 amplasament statie de epuare:

Nr.Punct N E

I 474236.130 419506.485
2 474216.083 419528.803
3 474240.480 419550.718
4 474260.498 419528.375

L.2. Situatia existenta

Avand in vedere extinderea unor zone urbanistice in localitatea Orlat, se semnaleaza
necesitatea extinderii retelelor de distributie a apei potabile in aceste zone. Lungimea totala a
retelei de distributie este de 16.140 m. si este echipatd cu 17 hidranti de incendiu. Se
semnaleaza o ineficientd majord in productia de apad datoritd uzurii filtrului multimedia, al
debitului redus al acestuia si al spalarii in contracurent o perioada indelungata.

Reteaua de canalizare existenta in localitatea Orlat functioneaza in mare masuré la parametrii
proiectati.

Existd insa unele aspecte negative ce necesita masuri urgente de extindere/modernizare a
retelei de canalizare:

- sistemul nu poate prelua apele uzate menajere de la toli consumatorii de apa,

- traversarea prin sifonare existenta a raului Cibin - datoritd unor deficiente de executie si a
diferentelor de nivel foarte mici intre sectiunea de intrare si cea de iesire din sifon, traversarea
raului Cibin necesita curatiri siptamanale, generand disconfort atéat prin blocarea traficului pe
drumul judefean cat si datoritd mirosului rezultat in urma lucrarilor de curatare,

- reabilitarea stafiei de pompare ape uzate finald este una dintre prioritatile majore ale
sistemului de colectare si transport.

Statia de epurare a localitatii Orlat este realizata in nord-vestul localitafii, pe malul stang al
raului Saliste (Sacel) si ocupa o suprafatd de 940 mp.

Pe linia tehnologica a apei se disting urmatoarele constructii:

- Camin de by-pass montat pe conducta de refulare a stafiei de pompare ape uzate, situat la
intrarea in stafia de epurare. Caminul este prevézut cu o conducta de ocolire a statiei de
epurare din PVC Dn 300 mm sectionatd in camin cu o vana de perete.

- Gratar manual amplasat intr-o constructie din beton armat de tip canal subteran. Amonte de
gratar este montatd o van3 de sectionare cu tijd de manevra. Gratarul a fost dimensionat
pentru un debit de pan& la 600 mc/zi. Curatirea gratarului se face cu ajutorul unei greble
actionate manual. Retinerile sunt depozitate intr-un container. Periodic, acestea sunt
transportate la groapa de gunoi.

- Bazine circulare pentru deznisiparea si separarea grasimilor precum si pentru colectarea
nispului si a grasimilor, realizate din beton armat monolit. Constructiile de tip vertical permit
retinerea substantelor plutitoare prin flotatie gravitationals si separerea nisipului, cu dimensiuni
mai mari de 0,2 mm.

- Bazin circular de egalizare si pompare, constructie subterana din beton monolit ce asigura
colectarea apelor uzate din deznisipator si din bazinul de colectare a namolului si pomparea
acestora in treapta biologica de epurare.

- Bloc de containere biologice pentru realizarea nitrificarii/denitrificarii apei. Acestea sunt
dispuse in cascad, pe doua linii, intr-o constructie metalica containerizat3 supraterana.

- e e, AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU .
s IS \ﬁ-f romulyi nr. 2A . Tel: 0269.256.545; 0269.422.653; Serviciul Autorizéri 0269.256.547

% : 0269. 444.145; e-mail : office@apmsb.anpm.ro; http://apmsb.anpm.ro

2




- Unitati compacte pentru dezinfectia efluentului cu UV, amplasate suprateran la baza unitatilor

biologice.
- Camine de deversare si prelevare probe.

Pe linia tehnologicd a namolului, statia de epurare cuprinde: ‘
- Bazin de colectare si pompare a namolului ce asigurd recircularea namolului sl
reintroducerea supernatantuiui in procesul de tratare biologica.

- Unitate de deshidratare a namolului in saci, amplasata in containerul personal, containerul
personal fiind amplasat sub containerele biologice si adapostind unitatea de deshidratare a
namolului si instalatia de dozare coagulant.

Starea tehnica privind statia de epurare ape uzate:
Statia de epurare existenta are o capacitate maxima de 550 mc/zi. La aceastd datd statia de
epurare funcfioneazd doar cu linia apei, tratarea n&molului fiind nefunctionald. Bazinele
componente ale statiei sunt intr-o stare avansatd de uzurd iar echipamentele permit
functionarea doar in modui manual.
1.3. Situatia proiectata
a) proiectul prevede modernizarea si extinderea sistemelor de alimentare cu ap3 si canalizare
menajerd pe strazile: Morii, Fabricii, Piscului, Lunga, Campsorului, Garii, Poienifei, Noua,
Mica, DJ 106D din localitatea Orlat, inlocuirea stafiei de epurare $i modernizarea statiei de
tratare a apei.
Lucrani propuse pentru extinderea retelei de canalizare ape menajere:
- extinderea retelei de canalizare pe o L= 41 30 m;
- montarea de camine de vizitare din tuburi de beton de Dn 1000 mm, acoperite cu capace
carosabile din fonta,
- realizarea a patru statii de pompare;
- reabilitarea statiei de pompare de pe str. Poienitei;
-inlocuirea statiei de epurare existentd cu o stalie de epurare mecano - biologica, tip
Stailess Cleaner SC 3500.
Lucrari propuse pentru extinderea retelei de alimentare cu apa:
- realizarea unei prize tiroleze n albia paraului Orlatel;
- realizarea unei conducte de aductiune cu L=120 m, care transportd apa de la camera de
incarcare la bazinul de coagulare/floculare/decantare;
- modernizarea statiei de tratare a apei;
- extinderea retelei de alimentare cu apé cu L= 2.090 m.

A. Sistemul de alimentare cu apa

OBIECTUL 1 - Captare apa bruta:

Pentru furnizarea unui debit continuu si la o calitate Tmbunétatité a apei catre statia de

tratare, se propune captarea apei din albia paraului Orlatel cu o priz4 tiroleza din beton armat,
amplasats fn amonte de drenuri. Camera de incarcare va fi capabili sa faciliteze alimentarea
gravitationald a bazinului de coagulare/floculare/decantare. Priza tiroleza va fi dotatd cu un
gratar de tip Coanda, capabil sd capteze un debit constant de 40 mc/h si un numar de 3
stavile plane.

Prag deversor si priza tiroleza tip Coanda cu urméatoarele caracteristici:

..............

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
mului ne. 2A . Tel: 0269.256.545; 0269.422.653; Serviciul Autorizari 0269.256.547

i‘éfé’:ﬁn SFax : 0269, 444.145; e-mail : office@apmsb.anpm.ro; http://apmsb.anpm.ro

\
pENTR




se va realiza din beton C3 0/3 7 rara armatura, indlimea de 1,95 m la zona de ape mari si
inalfimea de 1,75 m in zona gratarului cu efect Coanda. Latimea totala a pragului este de 2,31
m si o lungime de 6,50 m fiind incastrat in malul drept pe o lungime de aproximativ 2,00 m.
debit constant de 40 mc/b.

Camera de incdrcare: constructia cu rol de incarcare cu apa bruta a conductei de aductiune,
va fi realizatd monolit din beton C3 0/3 7 cu armatura dimensiunile in plande 2,1 0x2, | O m
latime a peretilor de 30 cm beton armat avand dimensiunile interioare de 1,50 x 1,50 m, si
grosimea perefilor de 30 ¢m. Camera de incarcare va fi prevazuta cu doud capace metalice,
unul pentru accesul personalului de exploatare $i unul pentru zona de manevra a celor doud
vane plane de perete instalate in interiorul acesteia.

Zid protectie amonte camera de incarcare:

amonte de camera de incdrcare se va realiza un zid din beton armat C30/37 cu o grosime a
peretelui de 30 cm i a talpii de 35 cm. [naltimea totala a zidului este de 3,95 m [&timea talpii
acestuia de 1,80 m lungimea in plan a zidului este de 3,30 m.

Zid protectie aval camera de incarcare;

aval de camera de incércare se va realiza un zid beton armat C30/37 cu o grosime a peretelui
de 30 cm si a talpii de 35 cm ndltimea totali a zidului este de 3,95 m l4timea talpii acestuia de
1,80 m lungimea in plan a zidului este de 5,60 m.

Zid de dirijare la ape mici: zidul se va realiza din beton armat C30/37 inaltime totals de 1,00
m $i grosime de 25 cm lungimea in plan a zidului va fi de 7,00 m si va fi inclinat fata de pragutl
de captare sub un unghi de 200°.

Scara de pesti cu L= 7,40 m, va fi pozata langd camera de incircare a zonei de captare si
Zidul aval de protectie a camerei de incarcare, mal stdng a cursului de apa Orlat. L&{imea
scarii de pesti va fi la interior de 50 cm, mérginita in partea dinspre grétarul cu efect Coanda
de un perete deflector cu grosimea de 15 cm. Vor fi prevazute 16 fante cu liimea de 10 cm i
lungimea de 25 cm. Panta longitudinald maxima este de 1,7%.

Apérari de maluri:

In zona captérii malurile se vor amenaja cu piatra bruta rostuitd cu mortar pe o lungime de
aproximativ 10 m gi I&ime de 5,00 m malul stang, respectiv pe o lungime de aproximativ 20m
amonte si aval de pragul de captare si latime de 5,00 m malul drept.

OBIECTUL 2 - Conducta de aductiune apa bruta

Se propune realizarea unei conducte de aductiune apa pentru localitatea Orlat, care va
trasporta apa de la camera de incarcare la bazinul de coagulare/floculare/decantare Lungimea
conductei de aductiune este de 120 m si se va realiza din polietilend de inaltd densitate cu
urmatoarele caracteristici. PEID PN6 D160 mm. Conducta de aducfiune se va poza la o
adancime mai mare sau egala cu ad&ncimea de inghef. Asezarea conductei se va face pe un
pat de nisip. Latimea transeei va fi de 90 cm. Montarea conductei in transee se va face
serpuit, pentru a se evita aparitia fenomenelor negative datorate variatiilor de lungime in urma
dilatarilor /contractiilor, influentate de diferentele mari de temperatura.

La partea superioara, conducta se acoperd cu un strat de nisip de 15 cm. Pentru
materializarea refelei pe teren, dupa terminarea lucrdrilor (in caz de avarii sau alte fenomene),
se prevede montarea deasupra conductelor pe tot traseul acestora a unui fir avertizor. Pe
traseul conductei se vor monta o vana cu actionare electrica si un debitmetru electromagnetic.
OBIECTUL 3 - Modernizare statie de tratare

Pentru modernizarea staliei de tratare se prevad urmatoarele:
- se vor monta 2 filtre multimedia noi, cu capacitatea de 40 mc/h fiecare, cu functionare

e AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
romului nr. 2A . Tel: 0269.256.545; 0269.422.653; Serviciul Autoriziri 0269.256.547
“\i Fax:0269. 444.145; e-mail : office@apmsb.anpm.ro; http://apmsb.anpm.ro




alternativd. Tn perioada spéldrii in contracurent a unui fittru, cel de-al doilea va functiona la

debit maxim, statia de tratare fiind capabild in acest fel s furnizeze apa potabild in cantitate

suficienta, fara a fi necesare masuri de suprasolicitare a filtrului prin by-pass - area spalarii in
contracurent

- montarea unui grup de pompare 1A+1R necesar pentru spalarea in contracurent a filtrului
inactiv, cu sarcina pompa 20 mCA si Pi=7,5 kW si debit de pompare de 40 mc/h

. conducte tehnologice din PEID PN6 Dn 160 mm cu lungime de 30 m.

OBIECTUL 4 - Extindere retea de distributie a apei:

- se va face pe strazile Garii, Noua si pe DJ 106D (spre Poplaca). Se va realiza din conducte
de polietilena de inalta densitate PEID PN6 D110 mm Tn lungime L= 2090 m, respectiv D 90
mm ce va avea o lungime de L=165 m.

Conducta de distributie se va poza la o adancime mai mare sau egala cu adancimea de
inghet. Asezarea conductei se va face pe un pat de nisip de 10 cm. Latimea transeei va fi de
90 cm. Montarea conductei in transee se va face serpuit, pentru a se evita aparifia
fenomenelor negative datorate variatiilor de lungime in urma dilatgrilor / contracfiilor,
influentate de diferentele mari de temperatura.
La partea superioard, conducta se acoperd cu un strat de nisip de 15 cm. Pentru
materializarea retelei pe teren, dupa terminarea lucrrilor {in caz de avarii sau alte fenomene),
se prevede montarea deasupra conductei, pe tot traseul acesteia a unui fir avertizor.
Cédmine de vane
Caminele de vane noi, vor fi in numar de 5 buc. pe reteaua propusa si vor fi rectangulare
Lxixh=2 x 1,5 x 1,5 m, din beton armat clasa C16/20 sau circulare cu DN 1000 si 1500 mm din
prefabricate. Vor fi echipate cu un numar de 10 vane sertar Dn 100 mm.
Hidranti exteriori de incendiu:
Pe toat4 lungimea retelei de distributie a apei se vor monta 7 hidranti exteriori de incendiu,
de tip subteran cu Dn 80 mm (pe conducte avand diametrul minim de 100 mm). Amplasarea
hidrantilor se va realiza conform prevederilor P118/2/2013, astfel incat sa se asigure o raza de
actiune de 100 m (normativul defineste ca cerint3 o raza maxima de 150 m). Hidrantii se vor
monta pe retelele de distributie a apei, cu ajutorul unui cot cu talpa Dn 80 mm. Hidrantul va fi
ingropat in sol, iar langa orificiul de golire se va executa un loc de absorbtie a apei golite din
nisip sau balast.

OBIECTUL 5 - Brangamente individuale

Pentru viitorii consumatori din localitate se vor realiza brangamente individuale, conform

normativului NP133/2013. S-a previzut realizarea unui numar total de 115 brangamente, cu

lungime totaia L=805 m.

Brangamentul la reteaua de ap# potabild va fi realizat din:

- piesa de bransare pe conducta de distributie, din PEID, cu montare pe diametrul Dn110 mm

si iegire pe diametrul Dn 32 mm

. conducta Dn 32 mm, PEID, PNB6, cu lungime variabil3, ce face legatura intre conducta de

distributie si cdminul de brangament

- camin de bransament previzut cu apometru si 2 robinefi de izolare, prevazut cu izolatie

termica si capac din fontd sau materiale compozite, montat pe placa din beton. Legatura de la

caminul de bransament la reteaua interioars a consumatorilor se va realiza pe cheltuiala
fiecdrui abonat. Diametrul exterior al ciminului de bransament va fi Dn 500 mm si Tnaltimea

H=1.2m.

B. Sistemul de canalizare si epurare

Lucrarile propuse in cadrul proiectului sunt urmatoarele:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
. ipodromului nr. 2A . Tel: 0269.256.545; 0269.422.653; Serviciul Autoriziri 0269.256.547

ax : 0269. 444.145; e-mail : office@apmsb.anpm.ro; http://apmsb.anpm.ro

5




- extinderea refelei de canalizare pe o L= 4130 m;
- montarea de camine de vizitare din tuburi de beton de Dn 1000 mm, acoperite cu capace
carosabile din font;
- realizarea a patru statii de pompare;
- reabilitarea statiei de pompare de pe str. Poienitei;
- Tnlocuirea statiei de epurare existents cu o statie de epurare mecano - biologica, tip Stailess
Cleaner SC 3500.
OBIECTUL 1 - Extindere si reabilitare retea de canalizare menajera:
Pentru preluarea apelor uzate menajere de la toti consumatorii de apa, pe strazilele Morii,
Fabricii, Piscului, Lunga, C&mpsorului, Garii, Poienitei, Noua, Mica si DJ 106D (spre Poplaca),
se propune extinderea refelei de canalizare menajera din canale colectoare prevazute cu
camine de vizitare pe colectoare. Traseul refelei de canalizare a fost ales astfel incat sa fie
asiguratd, pe cat posibil, curgerea gravitationald spre statia de epurare, amplasarea pe
drumurile cu circulatie rutierd intensad sa se facd in afara zonei carosabile sau a zonei de
protectie si pentru a facilita accesul pentru interventii la refelele de canalizare. Conductele
pentru refeaua de canalizare vor fi realizate din tuburi PYC SN 8 Dn 250 mm. Lungimea refelei
de canalizare pentru lucrdrile de extindere in localitatea Orlat va fi L=4130 m. Pe traseul
conductei de canalizare, se vor executa subtraversare raul Cibin si supratraversare raul Orlat
si subtraversari de drumuri. Subtraversarile se vor executa prin foraj orizontal, la 0 adancime
de 1,2 m de talvegul raului (sau axul drumului) si se vor proteja intr-un tub metalic din OL Dn
400 mm. Lungimea totala a subtraversarilor va fi de 70 m. Supratravesarile se vor executa cu
protectie antiinghef. Pe traseul conductei de canalizare au fost prevazute 128 camine de
vizitare din tuburi prefabricate din beton avand diametrul Dn 1000 mm. Caminele de vizitare
vor fi prevazute cu piesa tronconica si vor fi acoperite cu capace carosabile din fonta de tip
D400, prevazute cu sistem antiefractie.
OBIECTUL 2 - Racorduri individuale
Conductele de racord vor fi realizate din PVC SN 8, avand diametrul nominal Dn 160 mm si
lungimea total& L=1540 m. Caminele de racord, in numar de 220 buc., vor fi realizate din PVC
cu diametrul interior de 315mm si vor fi in conformitate cu SR EN 1917: 2003/AC 2008,
acoperite cu capace din fontd de tip D 400. Caminele de racord vor avea prevazuti o placa
din beton armat pentru preluarea eforturilor transmise la rama capacului.
OBIECTUL 3 - Statii de pompare ape uzate
Pentru dirijarea apelor uzate menajere in camine amplasate la o cota superioara, a fost
necesard amplasarea de staiii de pompare ape uzate pe refeaua de canalizare menajerd. Au
fost prevazute 4 stafii de pompare noi. Aceste stafii preiau efluentul uzat din zona joasa si il
pompeaza prin intermediul conductei de refulare in refeaua de canalizare principal&, urmand a
fi transportat catre statia de epurare a localitati. In interiorul caminului se va monta un senzor
de alarmare la gaze toxice, conectat la sistemul de automatizare a stafiei de pompare si la
sistemul de avertizare sonord si luminoasa din exteriorul statiei. Statia de pompare va
respecta specificaliile din SR EN 752-6 pct. 7.1, printre care si conditile de control al
mirosurilor rezuitate, instalafia de alarmare pentru gaze inflamabile ventilatia pentru eliminarea
gazelor toxice, nocive sau inflamabile.
OBIECTUL 4 - Conducte de refulare a apelor uzate menajere
Transportul apelor uzate de la stafile de pompare catre caminele amplasate la o cota
supericard se va face prin intermediul conductelor de refulare din PEID PE 100 PN6 cu
diametru de Dn 110 mm. Lungimea totald a conductelor de refulare este L=565 m. Pozarea

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU




conductei de refulare se va face in transee deschise la adancimi care sa determine o
acoperire cu pamant de minim 1,00 m. Profilul de pozare al conductei, Tn special patul de
rezemare si modul de compactare a umpluturilor se vor realiza conform recomandarilor
producétorului de material tubular. Conducta de refulare este realizata din tuburi din PEID ce
vor fi imbinate prin fuziunea cap la cap a capetelor.

OBIECTUL 5 - Reabilitare statie de pompare ape uzate existenta

Pentru statia de pompare aflaté in sistemul initial de canalizare al localitatii Orlat, amplasata la
capitul strazii Poienitei, pe malul drept al rauiui Saligte (Sacel), care pompeaza apele
menajere din refeaua de canalizare in statia de epurare, se propun urmatoarele:

« decolmatarea statiei printr-un camin de decolmatare

« inlocuirea pompelor submersibile §i a instalatiilor hidromecanice: numar pompe 2A+1R, debit
pompa 13 mc/h, sarcina pompa 10mCA, Pi=2,5 kW

. realizarea unei camere gratar amonte prevazuta cu un gratar de autocuratire

Lucrarile de reabilitare la stafia de pompare existenta presupun decolmatarea caminului

statiei, urmat¥ de refacerea tencuielilor distruse si a confectiilor metalice. De asemenea, vor fi
inlocuite pompele submersibile si toata instalatia hidromecanica aferentd acestora, capacele
metalice existente si dispozitivele de manevré ale pompelor. Va fi realizat un tablou electric
nou aferent grupului de pompare ce urmeaza a fi montat.

OBIECTUL 6 - Statie de epurare

Statia de epurare mecano-biologica Stainless Cleaner SC 3500 este proiectatda pentru
epurarea tuturor tipurilor de ape uzate orasenesti iar principiu! biologic are la baza epurarea cu
biomas3 in suspensie, cu denitrificare frontald si recircularea biomasei din decantorul
secundar si stabilizarea aerob3 a namolului. Statia de epurare este echipata si cu sistem
pentru precipitarea fosforului.

Constructia statiei de epurare:

Statia de epurare va avea componente subterane si supraterane, fiind acoperita partal cu
cladire operationala. Echipamentele tehnologice vor fi montate in bazin de beton, Tnaltimea
coloanei de ap3 fiind de 4,500 mm. Grosimile perefilor si radierului bazinului de beton vor fi
stabilite in functie de conditiile hidro-geologice ale solului din zona realizarii bazinului.

Sistemul va fi alcatuit din urmatoarele componente:

- echipamente statie de pompare, inclusiv grétar actionat manual

- pre-epurarea mecanica realizatd cu echipament integrat de sitare-deznisipare

- zona anoxicd pentru denitrificare cu mixer submersibil

- doua compartimente de aerare

- sistem de aerare cu bule fine ih compartimentul de denitrificare

- sistem de aerare cu bule fine in bazinele de oxidare-nitrificare

- sistem de aerare cu bule medii in depozitul de ndmol

- ehipament pentru reducerea fosforului

- dou4 decantoare secundare

- echipament pentru indepartarea spumei de la suprafata decantoarelor secundare si a
grasimilor de la suprafata cilindrilor de linistire

- sistem recirculare namol

- ingropator de namol

- suflante de aer

- sonda de oxigen

- sonda de suspensii

- automatizare ce include monitorizare i vizualizare date

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
fhului nr. 2A . Tel: 0269.256.545; 0269.422.653; Serviciul Autorizari 0269.256.547

Fax : 0269. 444.145; e-mail : office@apmsb.anpm.ro; http://apmsb.anpm.ro

7




- pasarela + balustrada interna statiei de epurare
- echipamente depozit de namol

- debitmetru inductiv

- dezinfectie efiuent cu UV

- instalatie pentru deshidratarea namolului cu saci.

1.4, Capacitatea proiectata:

Statia de epurare noud are urmatoarele caracteristici tehnice:
Date tehnice:

Capacitate: Qzi med = 396,23 m%/Zi,

Sursa de energie electrica: 400 V

Functionare: automata

Parametrii de evacuare: conform NTPA 00112002.

1.5. Regim de functionare — duraté de exploatare:
Durata de functionare a statiei de epurare este prevazuta de 30 ani.

|.6. Materii prime:

La statia de tratare: substante de floculare - polielectrolifi

La stalia de epurare se foloseste ndmolul activ in reactorul biologic, intr-un ciclu de 24 ore o
cantitate de 12-18 m? namol, clorura de var, carbon organic, coagulanti.

I.7.Procese tehnologice din statia de epurare:

Tn cadrul stafiei de epurare propusd, apa uzati va fi adusa gravitational in gratarul rar al

statiei de pompare de unde va fi pompatd in echipamentul integrat pentru refinerea
impuritatilor mecanice fine si a nisipului (sitare + deznisipare). Nisipul refinut ajunge ntr-un
container ce are rolul de a indepérta apa de nisip, iar impuritatile mecanice fine ajung intr-un
alt container. Pe conducta de refulare din statia de pompare se va monta si un debitmetru
inductiv ce va realiza monitorizarea debitului influent in stafia de epurare. Retinerile din treapta
de pre-epurare mecanicd sunt depozitate intr-un container, iar Tn caz de depozitare pe o
perioadd mai mare de timp, acestea trebuiesc dezinfectate cu clorura de var.

Apa pre-epuratd mecanic ajunge in zona de denitrificare, care este conectata prin orificii

cu bazinul cu namol activat. In zona de denitrificare, apa este mentinutd in migcare de un
mixer submersibil fixat pe un dispozitiv de ghidaj, echipat cu mecanism de ridicare. Eliminarea
azotului din apa uzata se realizeaza n zona de denitrificare, principiul procesului fiind acela ca
in conditii anoxice populatia de bacterii din ndmolul activat foloseste oxigenul fixat din nitrati in
procesele de respiratie. Nitratii sunt redusi la azot molecular gazos, care este eliberat in
atmosfera.

Poluarea organica este eliminata biologic din apa uzata in zona cu nadmol activat, aerata

cu un sistem de aerare cu bule fine. Compusii organici sunt oxidati si redusi la dioxid de
carbon si apa; carbonul organic este partial folosit pentru cresterea biomasei din namolul
activat. Tot in zona aerata cu ndmol activat, ionii de azot amoniacal NH4+ sunt oxidati si ei si
redusi la nitrati. O conditie a bunei desfasurari a acestor procese este asigurarea conditilor
optime de viatd a biomasei combinatd cu stabilizarea aerobd a namolului. Apa uzata epurata
este separatd de ndamolul activ in cele doud decantoare secundare din bazinele cu namol
activat, iar apa rezuitatd din decantare este descarcata in sistemul de

dezinfectie si ulterior in receptor. Efluentul statiei de epurare va fi dezinfectat cu sistem cu
lampi UV. De pe fundul decantoarelor secundare, ndmolul activ este pompat in zona de

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
Str, Hipodromului nr. 2A . Tel: 0269.256.545; 0269.422.653; Serviciul Autoriziri 0269.256.547

s Fax : 0269. 444.145; e-mail : office@apmsb.anpm.ro; hitp://apmsb.anpm.ro



denitrificare ca si namol de recirculare. Spuma de la suprafata decantoarelor secundare si
grasimile de la suprafata cilindrilor de linistire sunt indepartate in mod automat.

Combinatia dintre denitrificare in zona anoxic4 si nitrificare realizata in zonele aerate conduce
la eliminarea eficientd a azotuiui din apa uzats. Capacitatea marita a zonei de decantare
permite sistemului s& funcfioneze Tn conditii variabile de flux hidraulic. Din bazinele cu namol
activat, periodic, trebuie indepartat namolul Tn exces, prin pomparea acestuia n ingrosatorul
(concentratorul) de namol s ulterior in bazinul de stocare namo!. Namolul in exces reprezinta
o fractie din namolul de recirculare care este pompat cu 0 pompa hidro-pneumatica in bazinul
de denitrificare. Din concentratorul de namol, namolul este pompat in depozitul de namol cu o
pompa submersibila, controlata cu o sonda de suspensii. Bazinul de stocare namol este aerat
cu un sistem de aerare cu bule medii, ce contribuie la o mai bu3 omogenizare §i stabilizare a
namolului si previne fermentarea acestuia. Sursa de aer pentru depozitul de namol este
asigurata de o a treia sufianta. Controlul suflantei se realizeaza din tabloul de comanda printr-
un dispozitiv cu timer. Namolul din depozit va fi deshidratat cu un echipament de deshidratare
a namolului Tn echipament ce reduce volumul namolulului de aprox. 20 de ori (intr-un ciclu de
24 de ore de deshidratare, din depozitul de namol sunt pompati in unitatea de deshidratare
aprox. 12-18 m? de namol, iar rezultatul este aprox. 600 kg de namol deshidratat depozitat in
12 saci).

Sistemu! de aerare functioneaza in mod automat conform informatiilor primite de la sonda

de oxigen. Sonda de oxigen dicteaza pornirea/oprirea suflantelor n functie de concentratia
oxigen dizolvat masurata in bazinele de oxidare-nitrificare astfel incat aceasta concentratie sa
fie mentinuta la valori cuprinse intre 1,5-2,5 mg Oa/l, concentratie optima pentru desfasurarea
proceselor biologice din reactor.

Sursa de aer pentru zona de oxidare-nitrificare este pozitionata deasupra bazinului de sistem
de conducte. Reactorul biologic este proiectat ca o unitate compacta divizatd in volume
functionale, in care sunt pozitionate componentele statiei de epurare. Toate componetele
submersate sunt din ofel-inox iar pasarelele i mainile curente sunt realizate din ofel-
galvanizat. Decantorul secundar conic este pozitionat in bazinele cu namol activat si este
confectionat din otel-inox. Stafia de epurare functioneaza asigurand conditiile optime pentru
dezvoltarea biomasei si stabilizarea aeroba a namolului. Varsta namolului poate atinge n
conditii reale peste 30 de zile.

Cunoscand faptul c& pentru stabilizarea aeroba a namolului nu se folosesc substante
daunatoare, acesta se poate folosi ca ingragamant in agricultura.

Statia de epurare este echipata cu 0 instalafie pentru indepartarea chimica a fosforului, pe
baza de coagulanii care sunt dozati in apa uzata.

Il. MOTIVELE S| CONSIDERENTELE CARE AU STAT LA BAZA EMITERII ACORDULUI

Procedura de evaluare de mediu pentru proiect s-a derulat cu respectarea prevederilor

legislative aplicabile:

. H.G. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice §i private asupra
mediului cu completarile si modificarile ulterioare.

. O.M. 135/10.02.2010 privind aprobarea Metodologiei de aplicare a evaluarii impactului
asupra mediului pentru proiecte publice gi private;

Decizia de emitere a fost luatd in urma verificarii documentatiei depuse si a amplasamentului,

in urma consultarii publicului si a autoritatilor publice competente membre ale Colectivului de

Analiza Tehnica, pe baza recomandarilor si a concluziilor raportului privind impactul asupra

1%, mediului .

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
Str, Hipodromului nr. 2A . Tel: 0269.256.545; 0269.422.653; Serviciul Autorizari 0269.256.547
% ax : 0269. 444.145; e-mail : office@apmsb.anpm.ro; http://apmsb.anpm.ro

S




Decizia de emitere a acordului de mediu se bazeaz3 pe respectarea prevederilor legale
privind masurile ce se impun pentru protectia factorilor de mediu si respectarea cerinfelor
comunitare transpuse Tn legislatia nationala.

Proiectul nu intrd sub incidenta art. 28 din O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale

protejate, conservarea habitateior naturale, a florei i faunei salbatice, cu modificarile si

completérile ulterioare,

ill. MASURI PENTRU PREVENIREA $I REDUCEREA EFECTELOR NEGATIVE

A SEMNIFICATIVE ASUPRA MEDIULUI

In perioada de construire

. 1. Aer

- respectarea graficelor de lucru pentru utilaje pe fiecare tronson in parte,

- mijloacele de transport pentru materiale vor fi prevazute cu prelatd pentru evitarea
imprastierii de particule cu ajutorul vantului,

- mijloacele de productie echipate cu motor vor respecta H.G. nr. 332/2007 pentru
“procedurile de aprobarea de tip a motoarelor destinate a fi montate pe masini mobile
nerutiere si a motoarelor destinate vehiculelor pentru transportul rutier de persoane sau
marfa gi stabilirea masurilor de limitare a emisiilor gazoase si de particule poluante provenite
de la acestea, in scopul protectie atmosferei”, cu modificarile ulterioare,

- efectuarea reglajelor corespunzitoare la motoarele mijloacelor de productie in conformitate
cu conditiile impuse de ITP,

- umezirea periodicd a zonelor de depozitare a materiilor prime sau a celor rezultate din
sapaturi (in special in perioada cu vant puternic) pentru evitarea transportarii de citre vant a
particulelor.

Il. 2, Apa

- utilajele trebuie s& fie in stare tehnicd corespunzitoare pentru evitarea producerii de
scurgeri de carburanti si lubrifianti;

- nu se vor spala utilaje in albia raurilor, spalarea se va face in perimetrul organizirii de
santier, Tn locuri amenajate corespunzétor;

- la executia lucrarilor de sdpaturi se va incerca minimizarea volumelor de pamant diziocat cu